ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav výrobních strojů a zařízení

Diplomová práce

Úprava hydraulického lisu 288t pro technologii výlisků z expanzní pěny

2021 Bc. Martin Včelák

(Zadání)

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl

v přiloženém seznamu veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem

o dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací, vydaným

ČVUT v Praze 1. 7. 2009.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č.121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 3.1.2020 ………………..………………….

podpis

4

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval především vedoucímu mé diplomové práce

panu Ing. Tomáši Krannichovi, Ph.D za odborné vedení, cenné rady, ale hlavně za ochotu a čas

při psaní této práce. Déle děkuji mé rodině, která mě během celého studia na vysoké škole

neskutečně podporovala a mé přítelkyni, která mě motivovala až do konce.

5

Anotace

Autor: Bc. Martin Včelák

Název DP: Úprava hydraulického lisu 288t pro technologii výlisků

z expanzní pěny

Rozsah práce: 117 str., 73 obr., 13 tab.

Akademický rok vyhotovení: 2020/2021

Škola: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Ústav: Ú12135 – Ústav výrobních strojů a zařízení

Vedoucí diplomové práce: Ing. Tomáš Krannich, Ph.D.

Zadavatel: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Využití: Metodika návrhu rekonstrukce hydraulického lisu.

Klíčová slova: Hydraulický lis, úprava lisu, sloupový lis, hydraulika,

agregát, vedení beranu, plunžr, hydromotory

Anotace: Diplomová práce se zabývá úpravou hydraulického lisu

pro technologii expanzní pěny. Požadavky této

technologie zvyšují rychlosti beranu, které mají dopad na

strukturu lisu a hydraulickou soustavu. Výstupem práce

jsou popsané úpravy, vytvoření 3D modelů a zpracování

výkresové dokumentace.

6

Annotation

Author: Bc. Martin Včelák

Title of diploma dissertation: Treatment of hydraulic press 288t for expansion foam

molding technology

Extent: 117 pg., 73 fig., 13 tab.

Academic year: 2020/2021

University: CTU in Prague, Faculty of Mechanical Engineering

Department: Ú12135 – Department of Production Machines

Supervisor: Ing. Tomáš Krannich, Ph.D.

Submitter of the Theme: CTU in Prague, Faculty of Mechanical Engineering

Application: Modification methodology of hydraulic press

reconstruction

Key words: Hydraulic press, press modification, column press,

hydraulics, hydraulic power unit, slide guide rails, plunger,

cylinders

Annotation: This diploma thesis deals with the issue of hydraulic press

modification for expanded foam technology.

Requirements of this technology are mainly slide speed

increase, which results to changes in structure of the press

and hydraulic system. The outputs of the work are

calculations, 3D design and drawing documentation.

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Ú12135 Ústav výrobních strojů a zařízení

Obsah
Přehled použitých veličin a velikost jednotek ............................................................ 10
1. Úvod ......................................................................................................................... 13
2. Cíle práce ................................................................................................................ 14
3. Střední hydraulické lisy – 250 t až 400 t ............................................................... 15

3.1.1. Poznatky získané z přehledu lisů ............................................................................ 19
4. Vedení beranu lisu .................................................................................................. 20

4.1.1. Kluzné sloupové vedení .......................................................................................... 20
4.1.2. Kluzné lištové vedení .............................................................................................. 21

4.1.2.1. Mazání kluzných vedení .................................................................................... 23
4.1.3. Valivá kuličková vedení ......................................................................................... 24
4.1.4. Valivá válečková vedení ......................................................................................... 24
4.1.5. Další způsoby vedení .............................................................................................. 25

4.2. Poznatky získané z konstrukcí vedení beranu lisu ................................................. 26
5. Typ řešeného lisu .................................................................................................... 27

5.1. Technologie a požadavky na konstrukci ................................................................. 29
6. Konstrukční návrh pohybů beranu ...................................................................... 30

6.1. Pohyb beranu dolů – zpětný pohyb ......................................................................... 34
6.1.1. Hydraulický kanál plunžru [37] .............................................................................. 34

6.1.1.1. Výpočtová a návrhová část kanálu plunžru ....................................................... 35
6.1.1.2. Zvětšení světlosti hydraulického kanálu plunžru .............................................. 36
6.1.1.3. Přepočet hydraulického kanálu.......................................................................... 38

6.1.2. Odpadní a přívodní trasa kapaliny k plunžru .......................................................... 38
6.1.2.1. Blokový návrh obvodu odpadní a přívodní trasy kapaliny k plunžru ............... 38
6.1.2.2. Návrh velikosti vestavného ventilu a plnícího ventilu ...................................... 40
6.1.2.3. Velikost tlakové ztráty na ventilech odpadní a přívodní trasy .......................... 43
6.1.2.4. Výsledná tlaková ztráta ..................................................................................... 45

6.2. Pohyb beranu nahoru – pohyb naprázdno ............................................................. 46
6.2.1. Vliv rychlosti pohybu naprázdno na velikost tlakové ztráty ................................... 47
6.2.2. Odpadní vedení plunžru .......................................................................................... 47
6.2.3. Tíha sestavy beranu ................................................................................................. 48

6.3. Pohyb beranu nahoru – uzavírající pohyb .............................................................. 49
6.3.1. Návrh tlaku a výpočet síly pracovního pohybu....................................................... 49
6.3.2. Výpočet rychlosti uzavírání forem .......................................................................... 49

6.4. Rozbor sil působících při pohybu beranu ............................................................... 51

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Ú12135 Ústav výrobních strojů a zařízení

8

6.4.1. Zpětný pohyb .......................................................................................................... 51
6.4.2. Pohyb naprázdno ..................................................................................................... 52

6.5. Určení přímočarých dvojčinných hydromotorů ..................................................... 53
6.5.1. Volba zhotoveného přímočarého hydromotoru ...................................................... 53

6.5.1.1. Rychlost dvojčinného hydromotoru naprázdno ................................................. 54
6.5.2. Návrh tlaku a výpočet sil postranních hydromotorů ............................................... 55
6.5.3. Síla postranních přímočarých dvojčinných hydromotorů ....................................... 56

7. Výpočet a návrh hydraulického agregátu ............................................................ 57
7.1. Určení čerpadla vysokotlakého okruhu .................................................................. 59

7.1.1. Sestava čerpadla a elektromotoru ........................................................................... 60
7.2. Určení čerpadla nízkotlakého obvodu ..................................................................... 61

7.2.1. Výpočet geometrického objemu čerpadla ............................................................... 61
7.2.1.1. Výběr čerpadla .................................................................................................. 62
7.2.1.2. Určení výstupního tlaku nízkotlakého čerpadla ................................................ 63

7.2.2. Potřebný výkon a volba elektromotoru ................................................................... 64
7.2.2.1. Volba elektromotoru a sestava s čerpadlem ...................................................... 64

7.2.3. Přepočet rychlosti postranních hydraulických motorů ............................................ 65
7.3. Hydraulická nádrž .................................................................................................... 67

7.3.1. Velikost nádrže ....................................................................................................... 67
7.3.2. Příslušenství nádrže ................................................................................................ 68
7.3.3. Sestava nádrže ......................................................................................................... 69

7.4. Návrh hydraulického obvodu ................................................................................... 70
7.4.1. Popis funkce obvodu ............................................................................................... 71

7.4.1.1. Seznam prvků hydraulického obvodu ............................................................... 72
7.4.1.2. Pracovní cyklus ................................................................................................. 73

7.4.2. Návrh světlosti potrubí ............................................................................................ 74
7.4.3. Řídící blok ............................................................................................................... 76
7.4.4. Chlazení hydraulické kapaliny ................................................................................ 77

7.4.4.1. Vzduchový chladič ............................................................................................ 78
7.4.4.2. Chlazení deskových chladičem ......................................................................... 79
7.4.4.3. Shrnutí variant chlazení ..................................................................................... 79

7.5. Kompletní hydraulický agregát ............................................................................... 81
8. Konstrukce prvků odpadní a přívodní trasy plunžru......................................... 83


[…]


Tato diplomová práce neobsahuje hlubší rozbor trasování vedení elektrických kabelů lisu,

ani upřesňující informace k samotnému ovládání. Tyto informace záleží přímo na samotném

zákazníkovi a možnostem které budou v oblasti kolem lisu k dispozici. Zamýšleno je ale

následovně:

Na obrázku Obr. 72 je znázorněna oblast, kde se nachází předpokládané umístění

elektrického rozvaděče a řídícího systému. Obsahem této skříně jsou jističe a napájení pro dva

elektromotory, relé pro spínání vzduchového chlazení oleje a PLC systém pro ovládání lisu a

periferií. Pro trasování elektřiny na nádrži byl zvolen drátěný systém umístěný nad nádrží

pomocí pomocných profilů, ústí tohoto systému je právě u oblasti elektrického rozvaděče. Toto

trasování je také na výkrese. Trasování elektrických kabelů k lisu je zamýšleno ve žlabu

v podlaze, popřípadě pokud to prostor zakazuje, tak pomocí nadzemních nosních kabelových

systémů. Tato buňka může být také propojena s ostatními lisy skrze terminál. Ovládání lisu je

zamýšleno jako nožní s přepínacími tlačítky na ovládacím panelu lisu, který by byl lokalizován

na čele elektrické skříně. Pokud by bylo třeba automatizovaného provozu, je třeba vypracovat

dodatečný elektroprojekt.

Obr. 72 – Umístění elektrické skříně a trasování kabelů
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11. Závěr

Předmětem této práce byla úprava zadaného gumárenského hydraulického lisu pro

technologii lisování polyethylenové pěny. Toto lisování je nutné provádět za určitých

parametrů – hlavně dosažení zpětné rychlosti 100 mm/s.

Výsledkem je tedy vypracována rešerše na téma hydraulických lisů, speciálně byly

vybrány lisy se spodním plunžrem, kde byly načerpány vizuální informace. Pro takto vysokou

rychlost beranu je nutné i upravit vedení – druhá část rešerše se věnovala právě tomuto tématu.

Vlastní práce začala ujasněním si, co vlastně je nutné vyřešit, aby byl lis schopen

dosahovat požadovaných parametrů. Tyto parametry byly následně zpracovány, aby bylo

možné navrhnout potřebné přímočaré hydromotory pro pohyb naprázdno a zpětný pohyb.

Soustava byla navržena ze zadané podmínky minimální zpětné rychlosti, která je v této práci

dosažena. Další podmínka rychlosti byla kladena na přibližovací pohyb, která také byla splněna,

navíc je tato rychlost regulovatelná až do 69 mm/s. Vzhledem ale k volnému zaplňování

prostoru pod plunžrem hydraulickou kapalinou je nutné tuto rychlost snížit na menší hodnotu

kvůli možným problémům z tohoto podtlakového nasávání vyplývajících.

Vzhledem k dostupnosti parametrů bylo také možné navrhnout hydraulický agregát.

Součástí návrhu agregátu je i návrh hydraulického obvodu, který je pomocí hydraulických

prvků schopen splnit požadované úkony řešeného lisu. V případě nadměrného ohřívaní

hydraulické kapaliny při provozu lisu jsou vypracovány varianty chlazení pomocí deskového

výměníku, nebo vzduchového chladiče.

Celý agregát byl překreslen do CAD prostředí za pomocí vlastní konstrukce a dostupných

modelů jednotlivých prvků. Vznikl tím model v reálném měřítku. Součástí tohoto modelu jsou

vymodelované dráhy potrubí, které byly zasazeny do potřebného šroubení.

Druhá část hydraulického uzlu, který bylo třeba vyřešit, se nacházela na přírubě

hydraulického kanálu plunžru. Zde bylo třeba navrhnout rozšiřující příruby pro vybraný plnící

ventil a na tyto příruby navázat malý okruh s vestavným ventilem. I tato část byla

vymodelována a zasazena do konečně sestavy.

Dalším konstrukčním krokem bylo řešení zástavby přímočarých diferenciálních motorů,

kdy byla zvolena sférická vazba v uchycení se spodní traverzou a sférická vazba pro uchycení

pístnice s beranem. Následoval návrh vedení beranu pomocí kluzných lišt. Jelikož jsou sloupy

předimenzované, byla zvolena varianta vedení do tvaru „X“, kde jsou kluzné lišty na sloupech
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našroubované, tzn. ve sloupech jsou otvory. Tato varianta není příliš přívětivá z hlediska

cyklického namáhání, v oblasti otvorů se bude koncentrovat napětí, které může mít i fatální

důsledky. Korektní návrh vedení by tedy mělo být osmiboké vedení, kde jsou sloupy

hydraulického lisu v místech, které jsou v kontaktu se stavitelnými vodícími lištami na beranu

broušeny.

Po návrhu vedení beranu nastala úprava sestavy plunžru – návrh vedení a těsnění

pístnice. Poslední částí je výpočet předepnutí sloupů, kde je výstupem úhel natočení matice.

Bylo tedy nutné kromě konstrukce nových částí provést několik větších úprav samotné

stávající konstrukce lisu kvůli novým parametrům, například zvětšení hydraulického kanálu

plunžru a úprava jeho příruby, zvětšení otvoru na spodní traverze lisu, který sloužil původně

pro vedení topného potrubí, aby bylo možné instalovat kolébku přímočarých diferenciálních

hydromotorů a úprava vedení pístnice plunžru. Příruba plunžru je zmenšena a rozdělena kvůli

těsnění. Z hlediska malých úprav je to například úprava spodní traverzy lisu – otvory pro

upevňovací šrouby držáků potrubí, úprava každého sloupu – otvory pro vodící lišty a úprava

beranu – otvory pro odtlačovací blok a vodící lištu beranu. Všechny úpravy a návrhy jsou

zobrazeny na modelu (Obr. 73).

Obr. 73 – Výsledný model hydraulického lisu
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