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Předložená diplomová práce se velmi komplexně zabývá návrhem všech úprav postaršího
hydraulického lisu nutných pro jeho použití k poněkud jiné technologii, než ke které byl
původně určen. Kapitoly, ve kterých diplomat popisuje vlastní konstrukční práci, tj. řeší
návrh hydraulického agregátu, sestavu plnícího ventilu i konstrukční úpravy lisu, jsou
zpracovány výborně a představují obrovské množství práce. Navržená sestava
hydraulického agregátu je na úrovni komerčně vyráběných agregátů. Diplomant se
zajímavě konstrukčně vypořádal s uchycením přídavných bočních válců, taktéž nové kluzné
vedení beranu je velmi propracované. Provedení veškeré předložené výkresové
dokumentace je vyzrálé. Práce je smysluplně členěná a dostatečně přehledná, vyskytuje se
v ní jen malé množství překlepů a stylistických chyb. Cíle a požadavky práce byly beze
zbytku splněny.

§ připomínky k diplomové práci
- namísto pojmu přímočarý hydromotor s diferenciálním pístem by bylo správnější držet

se pojmu přímočarý dvojčinný hydromotor.
- str. 42: zvolený plnící ventil ZSF NG50 nemá maximální dovolený průtok 500l. Jeho

charaktistika je zobrazená na obr. 31 a graficky (nikoliv reálně) končí v prac. bodě
0,4bar tlakové ztáty při 500 l/min. Tuto charakteristiku (parabola) lze extrapolovat do
potřebného průtoku 577L/min a zjistit odpovídající tlakovou ztrátu (cca 0,5bar).

- str. 43,44 ve výpočtech prac. charakteristiky vestavných ventilů bylo opomenuto
počítat s výchozím předpětím pružiny tj. minimálním otevíracím tlakem. Ten je nutné
připočítat k charakteristice uváděné v katalogu. Jestliže je otevírací tlak 0,5 bar, pak
p–Q charakteristika nebude vycházet z bodu [0,0] nýbrž [0,5 bar, 0 l/min]. Reálně to
znamená, že celý průtok při zpětném pohybu poteče přes plnící ventil s výše
odhadnutou tlakovou ztrátou 0,5bar a vestavný ventil zůstane přivřený.

- na str. 45 není jasné, z čeho byla odečtená tlaková ztráta 0,255 bar? V grafech na
obr. 35 odpovídá průtoku 577 l/min tlaková ztráta přibližně 0,4 bary (u oranžové křivky,
ze které vycházel student) resp. 0,5 bar extrapolací modré křivky, jak navrhuji.
Vypočtená hodnota zpětné síly by měla být dvojnásobná.

- na str. 50 se nejedná o „desítky“ milimetrů ale desetiny milimetrů.

- na str. 51 autor zapomněl do silové bilance připočítat akcelerační sílu. Pokud je beran
na počátku v klidu a má dojít ke zrychlení na rychlost 100mm/s musí dojít k akceleraci.

Nejedná se tedy o rovnici statické silové rovnováhy SF=0 nýbrž o Newtonův zákon
SF=m*a. Pokud bychom uvažovali se zrychlením odpovídajícímu volnému pádu tj. cca
10m/s2, pak už síla potřebná k rozpohybování celé soustavy nebude vycházet
záporně!
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- při volbě světlosti sacího potrubí (tj. potrubí pro propojení plnícího ventilu s nádrží), by
rychlost pohybu kapaliny neměla překročit 0,5bar. Zde 2m/s při světlosti dn=82mm;

- je otázkou, zda instalace nového kluzného vedení beranu je nutná? Cílená technolo-
gie žádné přesné dosednutí spodní a horní formy na sebe nevyžaduje. K samotnému
provedení kluzného vedení žádné připomínky nemám; naopak líbí se mi!

- v úpravě těsnění plunžru postrádám instalaci stíracího kroužku, který by zabránil
vnikání nečistot k manžetám. Při této poloze plunžru (dole) je to nanejvýš žádoucí!

§ otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby
- V čem je hlavní funkce vestavného (dekompresního) ventilu, když ne v posílení odtoku

z lisovního válce při zpětném pohybu?
- Dokázal by diplomant odhadnout, jak dlouho bude při zvolené dodávce vysokotlakého

čerpadla trvat, než se natlakuje hydraulický prostor plunžru při max. zdvihu?
- Proč bylo pro nízkotlaký okruh použito čerpadlo s regulací na konstantní tlak?

§ závěrečné hodnocení
Přes připomínky týkající se chyb ve výpočtu síly nutné pro zpětný pohyb jsou rozměry
použitých hydromotorů i hodnota pracovního tlaku zvoleny správně. Diplomant sílu válce
násobně předimenzoval proti vypočteným hodnotám (výpočet naznačoval, že
hydromotory jsou pro zpětný pohyb vlastně zbytečné), takže navržené řešení se zpětnou
sílou hydromotorů 9 kN bude zřejmě funkční. Rád bych ale udělil diplomantovi dobrou
radu do profesního života, aby se doučil základní mechaniku!

Prohlášení:
Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

31.1.2021
.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis oponenta

Kontakt na Oponenta:
a.bubak@volny.cz
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NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků
a cílů X

Odborná úroveň
práce2 X

Pracnost a variantnost
řešení3 X

Úroveň seznámení se
stavem problematiky4 X

Uspořádání a úprava,
jazykové zpracování5 X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou6:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X

31.1.2021
.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis oponenta

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.
3 Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více
variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4 Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku
a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5 Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu
práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.
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